
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  21 Dicembre 2021

Prot. N.   61
Il giorno martedì 21 dicembre 2021, alle ore 9.00, presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana e con modalità on-line, regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di
Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto, vice presidente presente
Marco Lorenzi presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Presentazione del  volume  Fogazzaro  e  i  suoi  Editori  (1874-1911), a  cura di
Giulia Brian – Palazzo Cordellina, 18 gennaio 2021. ore 17,30.

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana possiede nel suo patrimonio, tra gli archivi di persona più
importanti, quello di Antonio Fogazzaro;

• il  carteggio Fogazzaro,  conservato in Bertoliana,  consta di oltre 11.000 documenti;  sulla
base di questa documentazione è stato prodotto lo studio Fogazzaro e i suoi Editori (1874-
1911) a  cura  di  Giulia  Brian,  edito  dall’Accademia  Olimpica  di  Vicenza  nell’ambito



dell’Edizione Nazionale delle Opere di Antonio Fogazzaro;

• attraverso il  materiale  epistolare conservato in Bertoliana,  in gran parte  inedito,  l'autrice
ricostruisce  le  vicende  editoriali  di  Fogazzaro  a  partire  dal  1874,  anno  della  prima
pubblicazione  con  il  poemetto Miranda,  e  attraversando  le  stagioni  dei  grandi  successi,
da Malombra a Daniele  Cortis a Piccolo  mondo  antico,  a  quelle  delle  grandi  e  laceranti
discussioni con il successo internazionale de Il Santo, e dell’ultimo romanzo Leila, edito un
anno prima della morte dello scrittore (1911);

• la Biblioteca Bertoliana intende proporre, in collaborazione con l’Accademia Olimpica, con
la quale condivide iniziative e progetti di approfondimento e valorizzazione sugli illustri
vicentini,  la  presentazione  di  questo  volume  che  valorizza  il  grande  patrimonio
documentario sullo scrittore vicentino conservato nell’Istituzione, risultato e stratificazione
di donazioni ricevute nella prima metà del XX secolo;

• la presentazione sarà da organizzarsi in Palazzo Cordellina il 18 gennaio p.v. alle ore 17,30;

• all’evento suddetto sarà presente, oltre alla curatrice del volume, la professoressa Adriana
Chemello, docente di Storia della letteratura italiana all’Università di Padova;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di  presentare,  in  collaborazione  con  l'Accademia  Olimpica  di  Vicenza,  il  volume
Fogazzaro e i suoi Editori (1874-1911), nel  Salone Dalla Pozza di Palazzo Cordellina il
giorno 18 gennaio p.v. alle ore 17,30;

 che le spese vive di gestione di Palazzo Cordellina, relative alla pulizia dei locali e al
servizio di apertura/chiusura e sorveglianza del palazzo durante l’evento di presentazione e
quantificate in circa € 150,00 iva incl., saranno a carico della Biblioteca civica Bertoliana;

 di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.



      

                     IL DIRETTORE                                IL PRESIDENTE
F.to (dott.ssa Mattea Gazzola) F.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto 

F.to Marco Lorenzi    

Vicenza, 21 dicembre 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 21.12.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to M. Gazzola 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 21.12.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO F.to A.Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

